
Na pewno zwróciła Waszą uwagę pewna drobna zmiana w tytule periodyku. To 
celowy zabieg. Z polonistycznego punktu widzenie „nowy tytuł” to związek frazeologicz-
ny, który ma znaczenie ‘orientować się w danej sytuacji, domyślać się czegoś, wiedzieć, 
co się dzieje’. Jednak tym razem tytuł szkolnej gazetki nawiązuje do nadejścia wiosny. 
Bo czyż to nie soczysta zieleń trawy kojarzy nam się z piękną wiosną? Zapewne każdy z 
Was z niecierpliwością czeka na zmiany, które pojawią się wraz z nadejściem Pani Wio-
sny.  

W tym wiosennym wydaniu poznacie ważne daty, z którymi związane są różne 
święta o zasięgu światowym, międzynarodowym czy polskim. Dowiecie się wielu ciekawo-
stek na ich temat.  

Dla miłośników literatury znajdą się tu wiersze znanych poetów i ulubionych 
poetek oraz kącik purysty [«purysta - osoba dbająca o czystość i poprawność językową, 
SJP»]. Liczymy na to, że dzięki niemu wzbogacicie wiedzę o języku. Życzymy przyjem-
nej lektury! 

Redakcja  

Witamy w marcowym wydaniu gazetki 
szkolnej! 

Data wydania:  
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3 marca przypada Międzynarodowy Dzień Pisarzy i Pisarek. 
Święto zostało ustanowione w 1984 roku przez Międzynarodowe 
Stowarzyszenie Pisarzy - PEN Club. 

PEN Club założony został w 1921 roku w Londynie przez Ca-
therine Amy Dawson Scott (angielska pisarka, dramatopisarka i po-
etka). Nazwa PEN Club pochodzi od pierwszych liter angielskich 
słów: poets [poeci], playwrights [dramatopisarze], essayists 
[eseiści], novelists [powieściopisarze], tworzących wyraz pen 
[pióro]. Pierwszym przewodniczącym został John Galsworthy, laure-
at literackiej nagrody Nobla z 1932 roku. Wśród członków stowa-
rzyszenia znaleźli się m.in. George Bernard Shaw, Herbert George 
Wells oraz Joseph Conrad.  

PEN Club składa się z oddziałów lokalnych, które reprezen-
tują swoich członków. Członkostwo dostępne jest dla wszystkich 
wykwalifikowanych pisarzy, dziennikarzy, tłumaczy, historyków oraz 
wszystkich innych zaangażowanych na polu literatury niezależnie od 
narodowości, rasy czy religii. Od członków wymaga się przestrzegania zasad zawartych w deklaracji ideowej 
Międzynarodowego PEN, zwanej Kartą. 

Polski oddział PEN Clubu powstał 1924 roku z inicjatywy Stefana Żeromskiego. 
Międzynarodowy Dzień Pisarzy i Pisarek to dobry czas na przypomnienie sylwetek polskich laureatów 

nagrody Nobla w dziedzinie literatura. Jako pierwszy literackiego Nobla otrzymał w 1905 roku Henryk Sien-
kiewicz. Międzynarodową sławę przyniosło mu napisane w 1896r. "Quo vadis". Prawie dwie dekady po tym wy-
darzeniu, 13 listopada 1924 roku, nagrodę przyznano Władysławowi Reymontowi za powieść „Chłopi”. Po raz 
kolejny to szczególne wyróżnienie trafiło do rąk przedstawiciela polskiej literatury w 1980 roku. Odebrał je 
przebywający w ówczesnym czasie na emigracji poeta Czesław Miłosz. W 1996 roku literacką Nagrodę Nobla 
odebrała Wisława Szymborska. Po 23 latach od tego wydarzenia, 10 października 2019r. Szwedzka Akademia 
postanowiła nagrodzić pisarkę Olgę Tokarczuk. 

Wszystkim Pisarzom i Pisarkom w Dniu ich Święta życzymy Lekkiego Pióra! 
W literackim kalendarzu data 3 marca to ważny dzień. Pamiętamy 

nie tylko o czytaniu i naszych ulubionych książkach, lecz przede wszyst-
kim o ich twórcach. Choć wśród czytelników powszechniejsza wydaje się 
wiedza na temat Światowego Dnia Książki, która przypada 23 kwietnia, to 
warto pamiętać, że za książką stoi osoba, która ją napisała. 

Celem święta jest promowanie literatury oraz obrona wolności sło-
wa i rozwój społeczności pisarzy na całym świecie. Międzynarodowy Dzień 
Pisarzy i Pisarek to świetna okazja, by pomyśleć o pracy, jaką twórcy 
wkładają w stworzenie dzieła literackiego. Jest to dość samotniczy proces 
– wiele miesięcy spędzonych przy biurku, nierzadko poprzedzonych długim 
i mozolnym procesem zbierania materiałów. Współcześnie wielu pisarzy za 
pośrednictwem mediów społecznościowych dzieli się z czytelnikami szczegółami dotyczącymi swojej pracy. 
Często też zawierają oni w swoich publikacjach refleksje dotyczące pisarstwa. Oto najciekawsze cytaty o 
pisaniu książek… i o samych pisarzach. 
W końcu nie jest wielkim sekretem ani literackim, ani egzystencjalnym fakt, iż mówić umieją wszyscy, 
natomiast zapisać swe mówienie mało kto potrafi. /Jerzy Pilch Pod Mocnym Aniołem/ 
U mnie jest blisko z serca do papieru. /Agnieszka Osiecka Rozmowy w tańcu/ 
Radość pisania. 
Możność utrwalania. 
Zemsta ręki śmiertelnej. /Wisława Szymborska Widok z ziarnkiem piasku/ 

Wiesz jacy są pisarze. Tworzą siebie, kiedy tworzą swoje dzieła.   
A może tworzą dzieła, aby stworzyć siebie. /Orson Scott Card Dzieci 
umysłu/ 
Pisarz powinien obserwować, obserwować i obserwować, a ocenę od-
łożyć na jak najpóźniej. /Haruki Murakami Ślepa wierzba i śpiąca ko-
bieta/ 
Książki warto pisać tylko wtedy, jeśli przekroczy się ostatnią grani-
cę wstydu; pisanie jest rzeczą bardziej intymną od łóżka; przynajm-
niej dla mnie. /Marek Hłasko Piękni dwudziestoletni/ 
Oto są żelazne pewniki w życiu pisarza: powtarzalna nuda i brak ak-
cji. Wszystko, co najciekawsze, pochodzi spoza fabuły. /Jacek Dukaj 
Science Fiction/ 
Więc skąd się bierze fantastyczne pomysły? Kradnie się je. Kradnie 
się z rzeczywistości, która na ogół prześciga fantazję. /Terry Pra-
tchett Kiksy klawiatury/ 
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Dzień Kobiet to święto obchodzone 8 marca, które posiada ponad stuletnią hi-
storię. Każdy kraj ma swoje własne symbole, ale jedna rzecz jest wspólna – wyraz sza-
cunku dla ofiar walki o równouprawnienie kobiet.  
Rewolucyjne początki  

Aby lepiej zrozumieć charakter tego święta, trzeba przenieść się " w czasie" 
do 1901r. Wówczas w Stanach Zjednoczonych powstała Socjalistyczna Partia Ameryki, 
która dzięki otwartości na wiele grup społecznych, zyskała poparcie wielu obywateli. 
Kilka lat później,  
a dokładnie 8 marca 1908r. doszło do protestu, w trakcie którego blisko 15 tysięcy pra-
cowników branży odzieżowej domagało się praw ekonomicznych i politycznych dla kobiet. W ramach upamięt-
nienia tego protestu partia zorganizowała manifestację, która odbyła się 28 lutego 1909r. Pochód przypominał 
równocześnie o strajku kobiet w fabryce bawełny, który miał miejsce w 1857r. Idea dnia, w którym kobiety 
mogą wspólnie walczyć o swoje prawa, spodobała się innym ugrupowaniom socjalistycznym. 

W 1910r. w Kopenhadze podczas Międzynarodowego Kongresu Kobiet Socjalistek ustanowiono obcho-
dzony na całym świecie Dzień Kobiet. Jedną z matek-założycielek była Klara Zetkin, niemiecka komunistka i 
feministka, silnie zaangażowana w międzynarodowe działania. Z kolei pierwsze świąteczne pochody związane 
były nie tylko z dyskryminacją kobiet, ale także demonstracjami wojennymi. W dniu 8 marca 1917r. w Peters-
burgu odbyła się wspólna manifestacja feministek i komunistów pod hasłem chleb i pokój. Cztery dni później 
abdykował car Mikołaj II, a jedną z pierwszych decyzji Rządu Tymczasowego było przyznanie kobietom praw 
wyborczych. 
Kwiaty na Dzień Kobiet  

Dziś Dzień Kobiet obchodzony jest przez mieszkanki takich krajów, jak Albania, Chiny, Białoruś, USA, 
Rosja czy Polska. Data 8 marca ważna jest bowiem dla wielu kobiet, które utożsamiają się z działaniami swo-
ich prababek na rzecz równości. W dalszym ciągu w wielu miejscach na świecie kobiety traktowane są w inny 
sposób niż mężczyźni – tylko dlatego, że są kobietami.  

W Polsce Dzień Kobiet kojarzy się głównie z okresem PRL. Wcześniej nie mieliśmy aż tak silnego ru-
chu kobiecego. Ważniejsza była walka o niepodległość. Gdy nasz kraj ją odzyskał po I wojnie światowej, ko-
biety przypomniały sobie o swoich prawach. Poprosiły Józefa Piłsudskiego, aby nadał im różne przywileje. 
Marszałek uległ w końcu pod naciskiem swojej żony oraz innych feministek.  

Kiedy w Polsce zaczęto obchodzić Dzień Kobiet, jednym z najpopularniejszych symboli stały się goź-
dziki. Typowymi prezentami były również ręczniki, ścierki kuchenne czy perfumy. Koniecznie trzeba było to 
uwiecznić na zdjęciu, co rzecz jasna było częścią propagandy umacnianej przez partię.  

Po 1989r. Dzień Kobiet stracił swój komunistyczny wydźwięk. Tradycja przetrwała. Jednak święto 
obchodzone jest w znacznie korzystniejszej atmosferze, bez politycznych odniesień. Co roku 8 marca panie 
otrzymują kwiaty, prezenty oraz życzenia od mężczyzn. Goździki wciąż są niezwykle popularnym kwiatem, 
choć obok nich królują także tulipany i czerwone róże.  

Jednak, co kraj to obyczaj. W innych państwach, np. we Włoszech, kobiety zamiast kwiatka otrzymu-
ją gałązki akacji srebrzystej. Z kolei w Tunezji święto obchodzone jest nie 8 marca, lecz 13 sierpnia, na 
cześć zmian, jakie zaszły tam w 1956r. Wtedy to wprowadzono zakaz wielożeństwa i dopuszczono kobiety do 
prawa głosu.  
Najpiękniejsze cytaty o kobietach: 
Każda kobieta to fortepian – tylko trzeba umieć grać. /Gabriela Zapolska/ 
Kobiety nie są oziębłe z natury, to zawsze wina mężczyzn. /Diana Palmer/ 
(…) nie ma brzydkich kobiet. (..) kobieta kochana i doceniana od razu staje się piękniejsza. /Magdalena Kor-
del/ 
Kobiety najbardziej przywiązują się do mężczyzn, którzy potrafią ich słuchać, okazywać im czułość i dopro-
wadzać je do śmiechu. /Janusz Leon 
Wiśniewski/ 
Tajemnicą jest kobieta. /Stanisław 
Wyspiański/ 
Kobieta rodzi się gwiazdom podległa i 
kwiatom. /Juliusz Słowacki/ 
W każdej silnej kobiecie jest pierwia-
stek słabości, który mężczyzna powi-
nien chronić, a nie wykorzystywać. /
Charlotte Nieszyn-Jasińska/ 
Kobiety moga zrozumieć tylko to, co 
jest kobiece w mężczyźnie; mężczyźni 
tylko to, co jest męskie w kobiecie. In-
nymi słowy, żadna płeć nigdy nie zrozu-
mie drugiej. Tłumacząc sobie jego za-
chowanie, możesz być pewna, że się 
mylisz. /Éric-Emmanuel Schmitt/ 

Rok 2023, Nr 3/2023 

Dzień Kobiet: Historia niezwykłego święta 

Str. 3 



Dzień Mężczyzny przypada 10 marca, czyli dwa dni po święcie ko-
biet. Mimo że nie cieszy się tak dużą popularnością, jest świetną okazją do 
złożenia życzeń partnerowi, kolegom czy znajomym ze szkoły.  

Ta data nie jest odpowiedzią na święto pań. Mało kto wie, że ma 
związek z religią katolicką, gdyż nawiązuje do 40 Świętych Męczenników, 
którzy umierali w męczarniach po odmowie wyrzeknięcia się swojej wiary. 
Mimo że w Internecie dostępnych jest wiele informacji na ten temat, to 
jednak Dzień Mężczyzny nie jest traktowany tak uroczyście, jak Dzień Ko-
biet.  
Z czego to wynika? 

Jedną z przyczyn mogących wprowadzać w błąd zarówno panie, jak   
i samych panów, jest rozbieżność dat. Wpisując w wyszukiwarce hasło 
“Dzień Mężczyzny” możemy dotrzeć aż do 3 różnych terminów. Jednym z 
nich jest wspomniany wcześniej 10 marca, ale pojawiają się również daty takie jak 19 listopada /
Międzynarodowy Dzień Mężczyzn/ czy 30 września /Dzień Chłopaka/.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wszyscy mężczyźni są tacy sami, mają tylko różne twarze, żeby można było ich rozpoznać. /Marilyn Monroe/ 
Mężczyźni wolą kobiety ładne niż mądre, ponieważ łatwiej im przychodzi patrzenie niż myślenie. /Stanisław 
Jerzy Lec/ 
Mężczyźni pragną zawsze być pierwszą miłością kobiety. Kobiety zawsze pragną być ostatnim romansem męż-
czyzny. /Oscar Wilde/ 
Mężczyźni są szalenie nielogiczni. Twierdzą, że wszystkie kobiety są takie same, lecz to nie przeszkadza im 
ciągle je zmieniać. /Sidonie Gabrielle Colette/ 
To kobieta wybiera mężczyznę, który ją wybierze. /Paul Géraldy/ 
Pocałunek wymyślili mężczyźni, aby kobiecie nareszcie usta zamknąć. /Magdalena Samozwaniec/ 
Najgłupsza kobieta może kierować mądrym mężczyzną, ale trzeba bardzo mądrej kobiety, by pokierować głup-
cem. /Rudyard Kipling/ 

Dzień Liczby Pi – święto obchodzone corocznie, głównie w amerykańskich 
kręgach akademickich i szkolnych zaś lokalnie w Polsce. Datę święta wybra-
no na 14 marca z powodu skojarzenia z pierwszymi cyframi rozszerzenia 
dziesiętnego liczby pi, jako że data „14 marca” zapisywana jest w USA jako 
„3.14”.  
Pierwsze obchody tego dnia miały miejsce w 1988 roku w muzeum nauki 
Exploratorium w San Francisco, z inicjatywy Larry’ego Shawa. W języku 
angielskim słowa pi oraz pie (ciasto, placek) mają taką samą wymowę. A 
placki często są okrągłe, dlatego w Dniu Liczby Pi spożywanymi daniami są 
pizza pie (placki pizzy), apple pie i inne podobne ciasta.  
Ze względu na inny sposób zapisu daty w Europie, święto to nie jest zbytnio 
popularne na tym kontynencie. Za to 22 lipca obchodzony jest dzień aproksy-
macji π, według sposobu zapisu daty 22/7≈3,1428.  
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Dzień matematyki został stworzony po to, aby dać uczniom tro-

chę odmiany w nauce matematyki. Udział w grach i zabawach matema-
tycznych ma na celu pokazać inną stronę tej nauki. 
Matematyka może być przyjemna i dawać radość. 
Święto zostało zapoczątkowane przez organizację 
“World Education Games” w 2007 roku. Od tego 
czasu było organizowane co roku w każdą pierwszą 
środę marca.  
W pierwszych obchodach tego święta wzięło udział 
286 tysięcy uczniów z 98 krajów świata. Światowy 
Dzień Matematyki z każdym rokiem rozrastał się. 
W 2012 roku wzięło w nim udział prawie 6 milionów uczniów z całego świata. 
W Polsce pierwsze obchody Dnia Matematyki odbyły się 12 marca 2014 roku z inicjatywy 

Stowarzyszenia Doskonalenia i Rozwoju 4improve i wzięło w nich udział ponad 100 szkół z całej Polski. Organi-
zatorzy zapraszają uczniów (i nie tylko) do konkursów, quizów i zagadek matematycznych. 

Rok 2023, Nr 3/2023 

Dzień matematyki—12 marca 

Str. 5 



Początek wiosny to symboliczne pożegnanie zimy i powitanie nowej pory roku. Wiosną zielenią 
się drzewa a zwierzęta budzą się do życia z zimowego snu. Z przesileniem wiosennym związane 
są różne zwyczaje. Jednym z nich jest topienie marzanny. 
Kiedy jest pierwszy dzień wiosny? 
Odpowiedź na pytanie, kiedy jest pierwszy dzień wiosny, nie jest wcale tak oczywista, jak mo-
głoby się wydawać. Wszystko dlatego, że kalendarzowa wiosna nie musi pokrywać się z datą 
rozpoczęcia astronomicznej wiosny. Najczęściej jednak za pierwszy dzień każdej pory roku 
uważa się datę kalendarzową. Co ciekawe, wyróżniamy nie tylko astronomiczną i kalendarzową 
wiosnę, ale także meteorologiczną, fenologiczną i termiczną. 
Kalendarzowa wiosna 2023 

Pierwszy dzień kalendarzowej wiosny zawsze przypada 21 marca. Niestety nie oznacza to, że od tego dnia można się spo-
dziewać znacznej poprawy pogody i wyższych temperatur. Bywa, że pogoda za oknem nie pokrywa się z kalendarzową porą 
roku, jednak 21 marca można potraktować jako symboliczne zakończeniem zimy. Tego dnia w szkołach organizowane są 
specjalne apele i przedstawienia. W ten sposób uczniowie i nauczyciele świętują rozpoczęcie nowej pory roku i nadejście dłu-
go oczekiwanej wiosny. 
Astronomiczna wiosna 2023 
Pierwszy dzień astronomicznej wiosny w 2023 roku wypada 20 marca. Warto wiedzieć, że w przeciwieństwie do kalendarzo-
wej wiosny data ta jest ruchoma. Choć nie można wyznaczyć konkretnego dnia rozpoczęcia astronomicznej wiosny, to za-
zwyczaj wypada ona 20 lub 21 marca. Od czego zależy dokładna data? Wiosna astronomiczna zaczyna się w momencie, kie-
dy długość dnia jest równa długości nocy. W tym roku astronomiczna wiosna nie pokrywa się z kalendarzową, ponieważ wy-
pada dzień wcześniej. 
Meteorologiczna wiosna 2023 
Wyróżniamy również termin meteorologiczna wiosna, która zaczyna się dokładnie 20 dni 
przed kalendarzową wiosną. Dokładnie meteorologiczna wiosna rozpoczyna się ona 1 mar-
ca i kończy się 31 marca. 
Fenologiczna wiosna 2023 
Kiedy mówimy o początkach wiosny, mamy na myśli właśnie fenologiczną wiosnę. Dlate-
go też nie można określić dokładnej daty, ponieważ każdego roku drzewa zaczynają się 
zielenić w innym czasie. Fenologiczna wiosna to nic innego jak moment, gdy drzewa za-
czynają kwitnąć, a trawa robi się zielona. W ostatnich latach najczęściej dzieje się to pod 
koniec marca lub na początku kwietnia. 
Termiczna wiosna 2023 
Można wyróżnić również pojęcie termicznej wiosny. Jak sama nazwa wskazuje, za początek danej pory roku można przyjąć 
moment, gdy temperatura na dworze zarówno w dzień, jak i w nocy wynosi nie mniej niż 5 stopni Celsjusza. Nie wystarczy 
jednak, aby jednorazowo pogoda osiągnęła taką temperaturę. O termicznej wiośnie można mówić wtedy, gdy taka pogoda 
utrzymuje się przez co najmniej 5 dni z rzędu. 
Kiedy kończy się wiosna? 
Kalendarzowa wiosna, podobnie jak jej początek ma datę, która nie ulega zmianie. Niezależnie od warunków pogodowych i 
temperatury na dworze, kalendarzowa wiosna kończy się 21 czerwca. Następnego dnia, czyli 22 czerwca, rozpoczyna się ka-
lendarzowe lato. 

Czym różni się wiosna kalendarzowa od wiosny astronomicznej? 
Za pierwszy dzień wiosny najczęściej uważa się początek kalendarzowej wiosny, jednak wiele osób 
myli ją z astronomicznym początkiem tej pory roku. Choć zdarza się, że wypadają one dokładnie tego 
samego dnia, to nie jest to regułą. O ile wiosna kalendarzowa zawsze wypada 21 marca, o tyle astro-
nomiczny początek wiosny jest datą ruchomą. W tym roku astronomiczna wiosna nastąpi dokładnie 
20 marca o 22:24. 
Kiedy jest zmiana czasu z zimowego na letni 2023? 
Zmiana czasu z zimowego oznacza, że trzeba przestawić zegarki o jedną godzinę do przodu. Od tego 
dnia musimy wstawać o godzinę wcześniej. Co roku przestawiamy czas w ostatni weekend marca. W 
2023 roku zmiana czasu na letni przypada w nocy z soboty na niedzielę 26 marca. Ma to służyć lep-
szemu wykorzystaniu światła słonecznego, a także pozwolić na zaoszczędzenie energii elektrycznej. 
Oczywiście to nie jedyne pozytywne strony zmiany czasu. Przestawiając zegarki o godzinę do przo-
du, możemy w większym stopniu korzystać ze słońca, spędzając więcej czasu na świeżym powietrzu. 

Co ciekawe, jako pierwsi na zmianę czasu zdecydowali się Niemcy, którzy przestawili zegarki w trakcie I wojny światowej z 
30 kwietnia na 1 maja 1916 roku. W Polsce stało się to nieco później, czyli w okresie dwudziestolecia międzywojennego. 
Następnie po II wojnie światowej oraz na przełomie lat 50 i 60 XX. wieku. Na stałe wprowadzono zmianę czasu w 1977 roku.  
W Polsce od kilku lat powraca temat zniesienia zmiany czasu. Wiele osób nie jest zadowolonych z wcześniejszego wstawa-
nia, które prowadzi do zmęczenia i ciągłego uczucia senności. Problem stanowią również opóźnienia komunikacyjne. Pociągi 
i samoloty, które w momencie zmiany czasu z zimowy na letni opóźniają się o godzinę. Trzeba także pamiętać, że nie wszyst-
kie sprzęty elektroniczne zmieniają godzinę automatycznie. Konieczne jest upewnienie się, czy godzina, która wyświetla się 
na kuchence elektrycznej czy innym sprzęcie jest prawidłowa. W przeciwnym razie może dojść do pomyłki i będziemy spóź-
nieni.  
Kiedy jest przesilenie wiosenne? 
Przesilenie wiosenne to okres, gdy kończy się zima i zaczyna wiosna. Najczęściej towarzyszą temu zmęczenie i złe samopo-
czucie, spowodowane zbyt gwałtownym wzrostem temperatury. Organizm nie jest przygotowany na tak wielką rewolucję, 
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czego skutkiem bywa ogólne osłabienie i gorszy nastrój. Co więcej, wzrost temperatury i zbyt szybka zmiana garderoby prowa-
dzi również do pojawienia się infekcji. 
W Polsce przesilenie wiosenne następuje w marcu i kwietniu. Wiosna to także czas zwiększonej aktywności fizycznej, gdy 
częściej i chętniej spędzamy czas na dworze. W czasie przesilenia wiosennego potrzeba jednak odpocząć i przygotować się na 
nową porę roku. Dlatego zamiast z dnia na dzień całkowicie zmieniać styl życia, warto zacząć od spaceru, aby przyzwyczaić 
swój organizm do nadejścia wiosny. 
Równonoc wiosenna 2023 
Równonoc wiosenna, jak sama nazwa wskazuje, oznacza porę, gdy dzień i noc trwają dokładnie tyle samo. W 2023 roku rów-
nonoc wiosenna wypada 20 marca o 22:24. Od tego dnia półkula północna otrzymuje więcej światła niż półkula południowa, 
przez co dzień wydłuża się, a noc staje się coraz krótsza.  
Dzień wagarowicza 
Pierwszy dzień wiosny to nie tylko symboliczne pożegnanie zimy i rozpoczęcie nowej pory roku. 21 marca obchodzony jest 
również dzień wagarowicza. Wiedzą o tym zwłaszcza uczniowie, którzy tego dnia zamiast do szkoły udają się na wagary. Co 
ciekawe, słowo „wagary” pochodzi z łaciny i oznacza „błąkać się”. 
Warto mieć na uwadze, że dzień wagarowicza nie jest dniem ustawowo wolnym od nauki, dlatego opuszczenie zajęć w tym 
dniu może wiązać się z nieprzyjemnymi skutkami. Dzień wagarowicza poza Polską obchodzony jest także w niektórych regio-
nach Litwy. W pozostałych krajach jest to zwyczajny dzień nauki. 
Topienie marzanny 
Topienie marzanny to jeden z najbardziej znanych zwyczajów związanych z pierwszym dniem wiosny. Obrzęd ten ma symbo-
lizować pożegnanie zimy. Okazuje się, że topienie marzanny pochodzi jeszcze z czasów starosłowiańskich i jako jeden z nie-
licznych przetrwał do dziś. Według ludowych podań wspomniana Marzanna to słowiańska bogini, która miała symbolizować 
śmierć. Stąd też była ona kojarzona z zimą, kiedy natura umiera, a zwierzęta zapadają w zimowy sen.  
Początek wiosny oznacza koniec sezonu zimowego, stąd wziął się zwyczaj topienia marzanny, na znak odejścia zimy. W zależ-
ności od regionu Polski marzannę topi się lub pali. 
Jak wygląda marzanna? 
Marzanna to słomiana kukła odziana w łachmany lub w strój ludowy. Zazwyczaj jest nadziana na kij. Dzieci przystrajają ją 
różnymi ozdobami, obklejają kolorową bibułą, a nawet malują jej twarz. 

Wierszyki o wios nie 
Zachęcamy do zapoznania się wierszykami o wiośnie znanych autorów lub anonimowych pisarzy. Traktują one o aurze, natu-
rze, kapryśności tej pory roku, ale przede wszystkim o jej pięknie.  
 
Kotki Marcowe 
Na wierzbie nad samym rowem - srebrne kotki marcowe. 
Na deszczu i na słocie srebrnieją im futra kocie. 
Plucha i zawierucha. 
Nie ma mamy, co wyliże brzuch do sucha. 
Ale kotki marcowe nie piszczą, huśtają się na gałązkach. 
Mruczą: Nareszcie wiosna! 
I sierść mają coraz bardziej srebrzystą. 
 
Bazie 
Wierzbowe gałązki powiązane w wiązki. 
W koszyku z wikliny już o wiośnie szepczą. 
Choć jeszcze w powietrzu skrawek chmury siny. 
Kupię sobie wiązkę lub tylko gałązkę 
I do wody wstawię - szare kotki potem będą żółtozłote, puchate. 
 
Powitanie wiosny 
Leci pliszka spod kamyczka: 
- Jak się macie dzieci! 
Już przybyła wiosna miła, już słoneczko świeci! 
Poszły rzeki w świat daleki, płyną het - do morza; 
A ja śpiewam, a ja lecę, gdzie ta ranna zorza! 

 
Koncert szpaka 
Usiadł szpak na skraju budki, 
wygwizduje ptasie nutki. 
A świerszcz woła głosem cienkim: 
- szpaczku, naucz nas piosenki! 
Szpak nie słucha i w zapale, 
wesolutko gwiżdże dalej... 
Piosnka jedna, druga, trzecia... 
Skończył koncert i odleciał... 
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Wiosna 
Obudziła się wiosna tu i tam, 
rozrzuciła kwiatki wszędzie nam. 
Łąki kaczeńcami ozdobiła a nad polami 
się zastanowiła. 
Kiedy świat cały malowała skowronka w 
polu ujrzała. 
Piosenkę z nim zanuciła i gniazdo w tra-
wie uwiła. 
W lesie zobaczyła kukułkę - o ciepłych 
krajach porozmawiała. 
Nawrzucała do kosza fiołków i z powro-
tem na łąkę odleciała. 
Tam spotkała bociana, który klekotał już 
od rana: 
- Zbuduję na kominie gniazdo duże,  
a potem odbędę długie podróże. 
I kiedy tak wiosna sobie spacerowała  
stara wierzba się nagle odezwała: 
- Droga wiosno mam żal do ciebie,  
o wszystkich pamiętałaś  
tylko o moich kotkach zapomniałaś! 
 



Światowy Dzień Poezji – święto obchodzone corocznie 21 marca, ustanowione przez UNESCO jesienią 
1999 roku. Główne uroczystości tego święta odbywają się w Paryżu. Celem tego dnia jest promocja czytania, 
pisania, publikowania i nauczania poezji na całym świecie. UNESCO zadeklarowało, że ten dzień ma "dać nowy 
impuls, aby docenić poezję oraz poprzeć krajowe, regionalne i międzynarodowe ruchy poetyckie".  

Dzień Poezji był kiedyś obchodzony 5 października. W drugiej połowie XX wieku społeczność światowa 
zaczęła go obchodzić 15 października, w dniu urodzin Wergiliusza, wybitnego poety starożytnego Rzymu. Tra-
dycja obchodów tego święta w październiku utrzymuje się w wielu krajach, czasem w innym dniu lub w listopa-
dzie. W Stanach Zjednoczonych i Kanadzie kwiecień jest miesiącem poezji (ang. National Poetry Month).  
 By uczcić Światowy Dzień Poezji przygotowaliśmy dla Was kącik poetycki „Poezjo…Muzo…”, w którym 
znajdziecie wybrane utwory liryczne znanych i lubianych pisarzy. Zachęcamy /zarówno najmłodszych, jak i 
nieco starszych/ do przeczytania ich.  
 
POEZJO… MUZO… 
 
Afera Krzysztof Roguski 
W całym domu już od rana 
Jest afera niesłychana: 
Na podłodze, obok biurka, 
Trzy leżały ptasie piórka. 
A gdzie ptaszek? Właśnie, gdzie? 
Gdzie, biedaczek, podział się? 
Może w chwili tej radości 
Chciał skorzystać raz z wolności? 
Lecz nikt okna nie otwierał... 
I stąd właśnie ta afera, 
No bo gdyby je otworzył 
To by sobie ptaszek pożył, 
A tak kot, niby leniwy, 
Leży syty i szczęśliwy. 
 
Małpa w kąpieli Aleksander Fredro 
Rada małpa, że się śmieli,  
Kiedy mogła udać człeka,  
Widząc panią raz w kąpieli,  
Wlazła pod stół - cicho czeka.  
Pani wyszła, drzwi zamknęła;  
Małpa figlarz - nuż do dzieła!  
Wziąwszy pański czepek ranny,  
Prześcieradło  
I zwierciadło -  
Szust! Do wanny.  
Dalej kurki kręcić żwawo!  
W lewo, w prawo,  
Z dołu, z góry,  
Aż się ukrop puścił z rury.  
Ciepło - miło - niebo - raj!  
Małpa myśli: "W to mi graj!"  
Hajże! - kozły, nurki, zwroty,  
Figle, psoty,  
Aż się wody pod nią mącą!  
Ale ciepła coś za wiele...  
Trochę nadto... Ba, gorąco!...  
Fraszka! - Małpa nie cielę,  
Sobie poradzi:  
Skąd ukrop ciecze,  
Tam palec wsadzi.  
"Aj! Gwałtu! Piecze!"  
Nie ma co czekać,  
Trzeba uciekać!  
Małpa w nogi  
Ukrop za nią - tuż, tuż w tropy,  
Aż po progi.  
Tu nie żarty - parzy stopy...  
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Dalej w okno... Brzęk! Uciekła!  
Że tylko palce popiekła,  
Nader szczęśliwa. -  
Tak to zwykle w życiu bywa  
 
Czego mi się chce? Danuta Wawiłow 
Od samego dzisiaj rana 
czegoś mi się chce... 
Nie cukierka, nie banana - 
może piasku, może siana 
albo nawet - nie wiem sama - 
muchy tse-tse? 
Może powie ktoś przypadkiem, 
na co ja mam chęć? 
Uszyć krowie suknie w kwiatki? 
Wsypać pieprzu do herbatki? 
Albo złapać - ciach! - do klatki 
krokodyli pięć? 
Co w kłopocie mi pomoże? 
Jeśli ktoś z was wie, 
niech mi zaraz liścik kropnie - 
bo nie mogę, tak okropnie, 
tak okropnie, tak okropnie 
czegoś mi się chce... 
 
Dni tygodnia Krzysztof Roguski 
Poniedziałek chciałby pospać, 
Jeszcze w łóżku sobie zostać, 
Więc od rana jest jęczący, 
Niewyspany i męczący, 
I humorów ma wciąż wiele, 
I narzeka na Niedzielę. 
Aż się Wtorek na to perzy. 
Słucha, patrzy… i nie wierzy, 
I oczami jeszcze strzela: 
„Cóż ci winna jest Niedziela? 
Z łóżka podnieś się, leniuchu, 
Zażyj chociaż kapkę ruchu!” 
Aż tu Środa wnet przychodzi, 
Poniedziałek z Wtorkiem godzi: 
„Możesz ciągnąć go za uszy, 
On się z łóżka dziś nie ruszy! 
Ale widzę, Wtorku, że ty 
Mało ruszasz się, niestety”. 
Wtem na Środę Czwartek czyha: 
„Co się pani tak rozpycha? 
Cóż, że pani w samym środku? 
Przyjdę ja… i po kłopotku! 
Więc się przesuń, moja miła!” 
No i Środa ustąpiła. 
Na to Piątek się obraża: 
„To co tydzień się powtarza! 
Zważ no, Czwartku, na to sobie, 
Że ja jestem tuż po tobie! 
No a piątek, swoją drogą, 
To już weekend jedną nogą!” 
Na to się Sobota wtrąca: 
„Dobrze, żem nie pracująca 
I nie muszę kłaść się na noc, 
I nie muszę wstawać rano, 
Mogę byczyć się i byczyć... 
Więc przestańcie się indyczyć! 
A Niedziela, taka strojna, 
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Patrzy święta i spokojna. 
„Znów zmęczyły mnie okrutnie 
Wasze tygodniowe kłótnie”. 
I nie wiedząc co ma począć 
Poszła sobie w kąt odpocząć. 
 
Po co się uczyć ? Jerzy Jesionowski 
Pytają nieraz uczniowie młodzi 
Po co właściwie do szkoły chodzić? 
Lekcje, zadania na co to komu? 
Lepiej w palanta pograć przy domu. 
Lew, choć ni dzionka w szkole nie spędził  
jest królem zwierząt. 
Jakoś tam będzie. Zupełnie słusznie.  
Po co się trudzić ma ten, którego nauka nudzi? 
Niech nadaremnie nie traci czasu  
tylko od razu biegnie do lasu. 
Bez trosk żyć będzie syty ukłonów  
lwa tylko musi przepędzić z tronu. 
 
Łoś Tomek Nowaczyk 
Raz podobno widział ktoś, 
jak na rower wsiadał łoś. 
Mówiła żona mu łosiowa: 
„Czy ciebie, łosiu, boli głowa? 
Za ciężki jest na rower łoś! 
Coś ty wymyślił, łosiu, coś?”.  
Ale są z tego znane łosie, 
że mądre rady mają w nosie. 
Rzekł łoś: „Daj spokój, droga żono. 
Wyruszam na natury łono,  
bo wierzę w to, że duże zwierzę 
pojechać może na rowerze!”.  
Łosiowa żona obrażona: 
„Nic już nie powiem! Prędzej skonam!”. 
A łoś za kierownicę chwyta,  
już na pedały prą kopyta 
i pędzi rower w leśnej głuszy, 
że aż furkoczą łosie uszy. 
„Sprawa to przecież oczywista, 
że świetny ze mnie łoś cyklista!”. 
Lecz wnet karierę skończył łoś – 
w rowerze łosia pękła oś. 
I weź tu o podwózkę proś! 
Sam w środku puszczy sterczy łoś... 
„Przejażdżki finał to walkower” – 
pomyślał łoś, dźwigając rower. 
„I znowu śmiać się będzie klępa, 
że mąż to jest istota tępa...”. 
Przytyki teraz w domu znoś, 
bo z ciebie, łosiu, straszny łoś!  
 
O prawach dziecka Marcin Brykczyński 
Niech się wreszcie każdy dowie 
I rozpowie w świecie całym, 
Że dziecko to także człowiek, 
Tyle, że jeszcze mały. 
Dlatego ludzie uczeni, 
Którym za to należą się brawa, 
Chcąc wielu dzieci los odmienić, 
Stworzyli dla Was mądre prawa. 
Więc je na co dzień i od święta 
Spróbujcie dobrze zapamiętać: 
Nikt mnie siłą nie ma prawa zmuszać do niczego, 
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A szczególnie do zrobienia czegoś niedobrego. 
Mogę uczyć się wszystkiego, co mnie zaciekawi 
I mam prawo sam wybierać, z kim się będę bawić. 
Nikt nie może mnie poniżać, krzywdzić, bić, wyzywać, 
I każdego mogę zawsze na ratunek wzywać. 
Jeśli mama albo tata już nie mieszka z nami, 
Nikt nie może mi zabronić spotkać ich czasami. 
Nikt nie może moich listów czytać bez pytania, 
Mam też prawo do tajemnic i własnego zdania. 
Mogę żądać, żeby każdy uznał moje prawa, 
A gdy różnię się od innych, to jest moja sprawa. 
Tak się tu w wiersze poukładały 
Prawa dla dzieci na całym świecie, 
Byście w potrzebie z nich korzystały 
Najlepiej, jak umiecie. 
 
Pocałunki Maria Pawlikowska-Jasnorzewska 
Wciąż rozmyślasz. Uparcie i skrycie, 
Patrzysz w okno i smutek masz w oku… 
Przecież mnie kochasz nad życie? 
Sam mi mówiłeś przeszłego roku… 
Nie widziałam cię już od miesiąca 
I nic. Jestem może bledsza, 
Trochę śpiąca, trochę bardziej milcząca, 
Lecz widać można żyć bez powietrza! 
Gdy się miało szczęście, które się nie trafia: 
Czyjeś ciało i ziemię całą – 
A zostanie tylko, tylko fotografia, 
To – to jest bardzo mało… 
Powiedziałeś mi: Kiedy do mnie piszesz, 
Nie wystukuj wszystkiego na maszynie, 
Dopisz jedną linię własną ręką, 
Kilka słów, doprawdy nic wielkiego – 
Tak tak tak tak tak tak tak tak tak tak tak… 
Wciąż się śmiejesz, lecz coś tkwi poza tym, 
Patrzysz w niebo, na rzeźby obłoków… 
Przecież ja jestem i niebem, i światem? 
Sam mi mówiłeś przeszłego roku… 
Nie widziałam cię już od miesiąca. 
I nic. Jestem może bledsza, 
Trochę śpiąca, trochę bardziej milcząca, 
Lecz widać można żyć bez powietrza… 
 
Dla kogo święty spokój? 
Spokój święty dla vipów... 
takich rozanielonych, 
takich rozpromienionych, 
rozśpiewanych, 
rozszczebiotanych 
Takich, co: 
nie uciekną, 
nie spoczną, 
nie zamilkną, 
nie zapomną. 
Zawsze niezmordowanie pogodni! 
Patrzą w oczy, by widzieć niebo 
odpoczywają, by wstać i wyjść 
na spotkanie 
W bukiecie polnych kwiatów 
zerwanych na łące, 
kwitnącej dobrem, 
pachnącej życiem 
odnajdują nadzieję i ufność - Święty Spokój. 
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27 marca to data kiedy obchodzony jest Międzynarodowy 
Dzień Teatru. Święto obchodzone co roku przez ponad sto narodowych 
ośrodków Międzynarodowego Instytutu Teatralnego na całym świecie. 
W najprawdziwszym sensie tego słowa jesteśmy  
dziećmi teatru. Natura jest teatrem samym w sobie.  
Ludzie są na łonie tej natury jak teatru samego w sobie aktorami,  
po których niewiele się już można spodziewać. 
Stwierdził austriacki pisarz Thomas Bernhard. 

Teatr zawsze był bliski człowiekowi.  
Pierwszy teatr powstał w antycznej Grecji, jednak tak napraw-

dę korzenie teatru sięgają około 3.000 lat przed naszą erą, czyli długo 
przed greckimi dionizjami. 

Międzynarodowy Dzień Teatru uchwalono 27 marca 1961 roku, 
podczas IX światowego kongresu Międzynarodowego Instytutu Tea-
tralnego w Helsinkach. Ustanowienie tego święta zaproponował Arvi Kivimaa – prezydent Fińskiego Instytutu 
na pamiątkę otwarcia paryskiego Teatru Narodów 27 marca 1957 roku.  

Obchody Międzynarodowego Dnia Teatru mają na celu promocję i międzynarodową wymię informacji na 
temat teatru, pobudzenia kreacji i zwiększenia współpracy ludzi teatru. 

To święto ma na celu uświadomienie opinii publicznej wagi sztuki i artystycznej kreacji w życiu co-
dziennym, w celu wzmocnienia przyjaźni i więzi międzyludzkich.  

Z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru co roku publikowane jest orędzie wybitnego człowieka związa-
nego z teatrem adresowane do całego świata teatru.  

Shahid Nadeem przekonuje w swym orędziu: Wspólnie możemy odkrywać duchowe wymiary teatru, bu-
dować mosty między przeszłością i teraźniejszością, mosty wiodące ku przyszłości, która jest losem wszyst-
kich wspólnot – zarówno tych wierzących, jak i niewierzących (…). Musimy wzmocnić naszą duchową siłę, wal-
czyć z apatią, letargiem, pesymizmem, chciwością, a także z lekceważeniem dla planety, na której egzystuje-
my, świata, w którym żyjemy. Teatr ma do odegrania rolę – szlachetną rolę, polegającą na zwiększaniu energii 
witalnej i mobilizowaniu ludzkości. Sprawianiu, by człowieczeństwo potrafiło wydobyć się z otchłani, w którą 
zstępuje. To może unieść scenę i przestrzeń przedstawienia do rangi świętości (…) Teatr może stać się świą-
tynią, a świątynia przestrzenią spektaklu.  

Od 1983 roku w Polsce Zarząd oraz Sekcja Krytyków Teatralnych Polskiego Ośrodka Międzynarodowe-
go Instytutu Teatralnego przyznaje rokrocznie Nagrodę Sekcji Krytyków Teatralnych PO ITI, zwaną Nagro-
dą imienia Stanisława Ignacego Witkiewicza lub Nagrodą Witkacego. 

Laureatami nagrody mogą być działacze i animatorzy życia teatralnego, aktorzy, reżyserzy, dyrekto-
rzy teatrów, badacze historii polskiego teatru i dramatu, krytycy teatralni, tłumacze, scenografowie.  

 
Miasto bez teatru jest jak przyjęcie bez konwersacji. /Julie Orringer, Niewidzialny most/ 
Życie jest jak nudna sztuka w teatrze, ale nie warto się spieszyć z wychodzeniem przed nieuniknionym 
końcem spektaklu. /Andrzej Wajda, Kino i reszta świata/ 
Scena każdego teatru to wielkie zwierciadło, w któ-
rym przeglądają się widzowie. Każde lustro zaś to 
wielka scena ustawiona w samym środku życia. /Elif 
Shafak, Lustra miasta/ 
Chociaż bowiem, teatr dosłownie nie przekształci ani 
człowieka, ani kosmosu, to przecież umie jednoczyć 
ludzi wokół wielkich mitów, dążności, idei. /Antonin 
Artaud, Teatr i jego sobowtór/ 
Świat jest jak teatr; odgrywają się w nim tragedie, 
dramaty, najczęściej komedie, zmieniają się aktorzy, 
dekoracje, lecz treść główna i scena pozostają te 
same. Treść oparta na wiecznym, subtelnym lub or-
dynarnym oszukiwaniu siebie. /Helena Mniszkówna, Or-
dynat Michorowski/ 
Teatr to świątynia sztuki. /Dorota Terakowska, Ono/ 
Całe życie jest teatrem, jakimś tanim przedstawie-
niem, w którym czasem wybieramy swoją rolę, a cza-
sem zostaje nam ona przydzielona. /Katarzyna Wycisk, 
Falcon II/ 
Świat jest wielkie teatrum, a ludzie aktory; 
W jednych dzielność popłaca, a w drugich pozory. /Ignacy Krasicki, Wiersze wybrane/ 
Podpatrujesz, gryzipiórze, przez dziurę od klucza, co w Europie filister dla rozrywki filistra z nicości 
wydłubał i przywozisz na te bajora, piachy i wydmy, żeby tutejszych filistrów i najgłupszych w Europie 
snobów ekscytować i bawić. Gdzież jest twój teatr? Zdajże egzamin przed swoim ludem, dramatopisa-
rzu?? /Stefan Żeromski, Sen o szpadzie i sen o chlebie/ 
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Nikt nie lubi komarów, ale to tak naprawdę tylko samice tych denerwujących owadów, czyli 
komarzyce, gryzą ludzi. 
 
 
 

 
Żyrafy są roślinożerne. Nazywa się je przeżuwaczami, ponieważ połykają one pokarm słabo 
pogryziony. Posiadają aż czterokomorowy żołądek, który pomaga w całkowitym strawieniu du-
żych cząstek roślin. 
Żyrafy mają twarde niebiesko-fioletowe języki, które są pokryte szorstkimi włosami, dzięki 
temu mogą jeść kolczaste drzewa akacji, nie kalecząc się. 
 
 
Wieloryby uwielbiają śpiewać. Robią to, aby ze sobą rozmawiać, ale także zwyczajnie dla zabawy. Po jakimś 
czasie nucenia tej samej melodii, gdy już się nią znudzą, po prostu wymyślają sobie nową. 

 
 
 
Dobrze znany z bajek – diabeł tasmański – jest prawdziwym zwierzęciem, które żyje wyłącz-
nie w dzikiej Tasmanii na kontynencie australijskim. Jest największym mięsożernym torba-
czem na świecie. 
 
 
 

 
Pewien gatunek żółwia, gdy zagraża mu jakieś niebezpieczeństwo, płacze czerwonymi łzami. 
 
 

 
 
 
Wilki mają dwie warstwy futra, które pozwalają im żyć w temperaturze minus 40 stopni Cel-
sjusza! Kiedy robi się ciepło, wilki linieją, czyli pozbywają się części futra. 
 
 
 

 
Koty wykorzystują swoje wąsy, by wymierzyć, czy szpara przez którą chcą się prze-
cisnąć jest wystarczająco szeroka. 

 
 
 
Nawet jeśli wąż ma zamknięte oczy, całkiem nieźle widzi przez swoje powieki. 
 
 
 
 

 
Na świecie tylko misie koala i ludzie mają niepowtarzalne odciski palców. 
 
 
 
Choć waleń błękitny jest największym zwierzęciem, to wcale nie posiada zębów. 

 
 
Żaby nigdy nie zamykają oczu, nawet kiedy śpią. A do tego widzą obrazy z przodu, z boków         
i z góry w tym samym czasie. 
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Aby na błonie lub światłoczułej matrycy w aparacie powstał 
obraz, potrzebna jest odpowiednia ilość światła. Promienie świetlne, 
odbijając się od przedmiotu, wędrują do obiektywu, gdzie przechodząc 
przez szereg soczewek, załamują się tworząc obraz pomniejszony i 
odwrócony. W ten sposób również tworzy się obraz na siatkówce oka. 
W korpusie aparatu znajduje się system luster, który odwraca obraz, a 
na światłoczułej błonie fotograficznej (w analogowych aparatach) lub 
w matrycy CCD (w aparatach cyfrowych) pojawia się to, co sfotografo-
waliśmy. Do regulacji ilości promieni słonecznych służy nam przysło-
na, mająca postać nachodzących na siebie metalowych listków. Gdy 
naciskamy spust aparatu uruchamiamy tzw. migawkę, która również 
reguluje ilość światła mającego dotrzeć do światłoczułej błony. Poprzez 
kontrolowanie czasu jej otwarcia możemy mieć pewność, że nasze 
zdjęcie nie będzie zbyt jasne lub zbyt ciemne, czyli będzie odpowiednio 
naświetlone. 

Czy wiesz, że …? 
Pierwszy prymitywny aparat tzw. camera obscura był zrobio-

ny z pudełka z otworem, przez który wpadało światło, tworzące obraz 
na tylnej ściance tego pudełka. 
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jeżyna, jarzyna. Jeżyna zwana jest tak ze względu na podobieństwo do kolców jeża. Jarzyna to dawniej zboże jare, 
dziś z jarzyn robi się potrawy jarskie, przeznaczone nie tylko dla jaroszów. Łatwo zapamiętać pisownię słowa jarzyna ze 
względu na częstą w polszczyźnie oboczność rz - r. 

lubić. W języku potocznym nierzadkie są formy błędne: ! lubieć, ! lubiał, ! lubieli, ! lubielą ( tej ostatniej używa się 
może z obawy przed popełnieniem błędu typu ! umią). Niedobra też jest forma ! lubiali, o zakończeniu -ali typowym dla cza-
sowników mających bezokolicznik na  -ać. Poprawnie odmieniamy: lubiłam, lubiłem, lubił, lubiła, lubiło, lubili, lubiły itd. 
Ciekawe, że imiesłów lubiany i forma nieosobowa lubiano nie sprawiają kłopotów, mimo że są nieregularne.  

Przynajmniej jeden z wymienionych tu błędnych form można uniknąć, jeśli sparafrazuje się znane przysłowie: „Gdzie 
się lubią, tam się czubią” – przecież nie: ! lubielą … czubieją. 

McDonald’s to angielski dopełniacz – skrót od McDonald’s restaurants ‘restauracje McDonalda’. Dlatego odmienia-
nie tego słowa nie ma sensu: zamiast ! Idę do McDonald’sa powiedzmy raczej: Idę do McDonalda albo Idę do restauracji 
McDonald’s. 

nienawidzić, znienawidzić. Przez analogię do czasowników widzieć, niedowidzieć, przewidzieć itp. wiele osób mó-
wi   ! nienawidzieć, ! znienawidzić. Na razie jest to błąd, choć bardzo rozpowszechniony. W razie wątpliwości przywołajmy na 
pomoc formy czasu przeszłego: skoro (z)nienawidził, to i (z)nienawidzić (jak prowadził – prowadzić). 

Inny błąd ma charakter składniowy. Poprawnie mówimy, np. Znienawidził tę robotę i Nienawidził tej roboty, nie ! 
Nienawidził tę robotę. 

pomarańcza. Formy ten pomarańcz ani ta pomarańcz nie są uważane za poprawne. Niektórzy językoznawcy aprobują 
formę ta pomarańcz w języku potocznym, ale nie jest to stanowisko większości. Jeśli w języku potocznym mogą obowiązywać 
słabsze rygory, to można by w nim tolerować też formę ten pomarańcz –jest dostatecznie rozpowszechniona, a prawie stuletnia 
walka z nią w wydawnictwach poprawnościowych nie przyniosła efektów. Formę tę uwzględnił Słownik współczesnego języka 
polskiego Wydawnictwa Wilga, ale tylko w znaczeniu ‘kolor pomarańczowy’.  

Wątpliwość też budzi dopełniacz liczby mnogiej: tych pomarańczy czy tych pomarańcz? Językoznawcy zwykle fawo-
ryzują tę drugą formę, ponieważ jest jednoznaczna: nie sposób jej pomylić z dopełniaczem, celownikiem ani miejscownikiem 
liczby pojedynczej. Zwyczaj językowy przemawia jednak za pierwszą, która jest fonetycznie łatwiejsza. W słownikach podaje 
się obie. 

e-mail, SMS nawet ze względu na swoją odmianę różnią się od tradycyjnych form korespondencji. Mówimy Spodzie-
wam się listu, telegramu, nawet faksu, ale zwykle nie e-mailu, tylko e-maila. Mówimy też: Dostałem e-mail, Wysłałam SMS 
albo - zwłaszcza potocznie – Dostałem e-maila, Wysłałam SMS-a. Nie mówimy zaś ! Dostałem lista ani ! Wysłałam telegrama. 

Potoczna forma mejl, choć jeszcze nieobecna w wielu słownikach, jest godna poparcia. Świadczy o tym, że posługi-
wanie się pocztą elektroniczną przestało być zajęciem elitarnym, właściwym tylko określonym grupom lub środowiskom. Dla 
odmiany „elitarne” słowa jazz, disco i in. z trudem poddają się polonizacji i zwykle używane są w obcej formie graficznej. 

Powszechne stały się SMS-y, toteż nie dziwi pisownia esemes, esemesa, esemesy itd., przywodząca na myśl analogicz-
ną parę, co prawda zróżnicowaną znaczeniowo: PKS ‘firma przewozowa’  
i pekaes ‘autobus tej firmy’. Pisownia SMS – od angielskiego Short Message Service – na razie jednak przeważa. Zresztą na-
wet ci, którzy piszą esemes, akcentują to słowo na ostatniej sylabie, analogia do słowa pekaes, jest więc niepełna.  

Jest też czasownik SMS-ować, zwykle tak właśnie zapisywany. „Rozmawiasz i SMS-ujesz, skąd chcesz” – głosi hasło 
reklamowe jednego z operatorów telefonii komórkowej.  
 
 

Kącik purysty… Kącik miłoścników słowa… Kącik poradni językowej…  
Kącik poprawnej polszczyzny... 


